ПРОТОКОЛ № 1
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 8 февраля 2017 г.

8.02.2017 14.00
1. Утверждение плана работы учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 год. Докладчик – и.о. ученого секретаря Н.В. Горинова
2. Обсуждение плана конференций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 г. Докладчик – и.о. ученого секретаря Н.В. Горинова
3. О проведении конкурса опубликованных работ 2016 г. Докладчик – врио Директора И.Л.Жеребцов
4. Об официальных электронных изданиях с государственной регистрацией. Докладчик - зав. отд. истории и этнографии М.В.Таскаев

5. Обсуждение рукописи «Исследователи коми языка». Библиографический указатель (коллектив авторов, сектор языка). Докладчик – зав. отд. языка, литературы и фольклора Е.А. Цыпанов

6. О проведении расширенного заседания Ученого совета ИЯЛИ по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работы в 2016 г. Докладчик – врио Директора И.Л.Жеребцов
7. Разное.

Присутствовали: И.Л. Жеребцов (председатель), И.О. Васкул (зам. председателя), Е.А. Цыпанов (зам. председателя), Н.В. Горинова (и.о. секретаря), В.В. Власова, Н.М. Игнатова, Т.Л. Кузнецова, М.А. Мацук, А.Г. Мусанов, П.Ю. Павлов, А.А. Попов, В.А. Семенов, М.В. Таскаев, Г.В. Федюнева, Ю.П. Шабаев.
Приглашены: С.А. Попов, А.В. Ильчуков, А.В. Бирюков, А.Н. Турубанов, С.Г. Низовцева
Обсуждение повестки дня

Слушали: 1. Утверждение плана работы учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 год.
Горинова Н.В. – Докладывает содержание Плана работы учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 год. (прилагается).
Жеребцов И.Л. – План работы Ученого совета на 2017 г. нами был уже обсужден на прошлом заседании, были высказаны новые предложения. Игорь Орестович сделал замечания по планам подразделений Института. Таким образом план был обновлен. Мы можем утвердить предложенный план, а позднее добавлять вопросы по мере необходимости. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить План работы учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 год?
Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Утвердить План работы учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 год.
Слушали: 2. Обсуждение плана конференций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 г. Докладчик – и.о. ученого секретаря Н.В. Горинова.
Горинова Н.В. – Докладывает о плане конференций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 г. (прилагается).
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Научно-организационные мероприятия являются важнейшей частью деятельности нашего института. Их проведение также входит в обязательные показатели эффективности нашей деятельности. Мы традиционно проводим такие мероприятия на высоком содержательном и организационном уровне. Ставлю вопрос на голосование. Кто за то, чтобы утвердить план конференций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 г.?

Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Утвердить план конференций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН на 2017 г.
Слушали: 3. О проведении конкурса опубликованных работ 2016 г. Докладчик – врио Директора И.Л.Жеребцов.
Жеребцов И.Л. - В этом году мы традиционно будем проводить конкурс опубликованных работ 2016 г. Я должен извиниться за то, что победители прошлогоднего конкурса из-за финансовых проблем Института получили положенную премию лишь в декабре и довольно символические суммы. Обычно мы приурочиваем этот конкурс к Дню института (1 апреля), в связи с отсутствием финансов в этом году торопиться не будем. До 15 марта заведующие секторами пусть предоставят ученому секретарю работы сотрудников, соответствующие выписки из протоколов, циклы работ (с названиями). За 2 недели до 1 апреля Ученый совет должен ознакомиться с работами. Перед Днем института мы подведем итоги. Прошу голосовать.
Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Провести конкурс опубликованных работ 2016 г. в указанные сроки.
Слушали: 4. Об официальных электронных изданиях с государственной регистрацией. Докладчик - зав. отд. истории и этнографии М.В.Таскаев

Таскаев М.В. - В силу сокращения финансирования процесс публикации наших работ усложняется. В связи с этим хочу обратить внимание на то, что все большую популярность приобретают электронные публикации. Я буду говорить о таком учреждении, как «Информрегистр», который занимается электронными публикациями. Здесь мы можем издать, например, монографию: отправляем в центр рукопись, она проходит экспертизу, потом ее публикуют на CD-диске, который получает регистрационный номер. Далее мы можем распространять эти диски, информацию с диска можем размещать на сайте Института. Юрист ИЯЛИ владеет этой информацией, он вел переговоры с центром, он мог бы поделиться информацией. Эта процедура стоит 500 р., за срочность центр берет 1000 р. С центром работают крупные организации, я думаю, мы тоже можем работать. 
Жеребцов И.Л. - Я хочу сказать, что мы не будем отказываться работать на бумаге, но нам надо активно осваивать электронные ресурсы. Этими дисками мы можем отчитываться, они будут считаться полноценными научными работами. Как показывает опыт, электронные публикации пользуются спросом, многих устраивает электронный вариант. Не надо думать, что это легче, чем выпустить бумажную публикацию, здесь также очень жесткие условия оформления публикации.

Турубанов А.Н. - Мы будем проводить работы, издаваемые на диске, через Ученый совет?

Жеребцов И.Л. - Да. Все плановые работы будут проходить через Ученый совет.

Попов С.А. - А у нас есть соответствующее оборудование?

Жеребцов И.Л. - Нет. Нам придется его приобрести, обучить людей.

Федюнева Г.В. - По статусу эти публикации будут таким же, как и бумажные?

Жеребцов И.Л. – Да, как я уже отмечал, монография, изданная на диске в электронном формате и в бумажном исполнении абсолютно равноценны. Еще вопросы, суждения? Если вопросов больше нет, прошу принять к сведению. 

Постановили: Принять к сведению. 

Слушали: 5. Обсуждение рукописи «Исследователи коми языка». Библиографический указатель (коллектив авторов, сектор языка). Докладчик – зав. отд. языка, литературы и фольклора Е.А. Цыпанов

Цыпанов Е.А. - Подобное издание было уже опубликовано в 2009 г., оно пользуется широким спросом не только в нашей стране, но и за рубежом. В нем содержатся сведения о значимых исследователях коми языка. Также подобные издания были опубликованы Министерством по делам национальностей совместно с сотрудниками Национальной библиотеки, однако, они содержат некоторые неточности: издания включают имена ученых, которые никогда не занимались исследованием коми языка, даже не знали его, в то же время эти издания содержат мало информации о других ученых. Энциклопедия «Коми язык» содержит информацию о 73 ученых, представленное издание включает сведения о 142 ученых. Я думаю, такая работа инициирует выпуск новых уточненных и актуализированных изданий по коми литературе, коми фольклору.
Мацук М.А. - Недавно был опубликован указ о незаконном использовании персональных данных: законом ужесточается использование персональных данных человека даже после 75 лет после его смерти. Раньше этого не было. Прежде чем опубликовать эту работу, надо согласовать информацию об умерших ученых с их родственниками. Вы позаботились об этом?
Цыпанов Е.А. - Издание включает только годы жизни и смерти, но мы учтем это замечание.
Мацук М.А. - Но в целом представленный указатель – нужная вещь, повышает авторитет Института.
Шабаев Ю.П. - Такие издания нужны, актуальны. Указатель нужно публиковать, но прежде нужно исправить стилистические ошибки, их очень много во введении. 
Цыпанов Е.А. - Мы над этим поработаем. 
Жеребцов И.Л. - Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы Библиографический указатель «Исследователи коми языка» рекомендовать к публикации с учетом высказанных замечаний?

Голосовали "ЗА" - единогласно.

Постановили:
Рекомендовать к публикации Библиографический указатель «Исследователи коми языка» с учетом высказанных замечаний.

Слушали: 6. О проведении расширенного заседания Ученого совета ИЯЛИ по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работы в 2016 г. Докладчик – врио Директора И.Л.Жеребцов
Жеребцов И.Л. - Расширенное заседание Ученого совета ИЯЛИ по итогам научно-исследовательской и научно-организационной работе в 2016 г. проведем в начале марта. В течение этой недели прошу заведующих представить своих докладчиков ученому секретарю.

Постановили: Принять к сведению. 

Слушали: 7. Разное.
Жеребцов И.Л. - Во-первых, позвольте поздравить Г.В. Федюневу с тем, что она набрала наибольшее количество баллов в конкурсе на замещение вакантных должностей научных работников Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН. И теперь продолжает занимать должность главного научного сотрудника сектора языка. 

Перейдем к делам менее радостным, к вопросам реструктуризации. Всем известно, что в конце января я был на заседании в ФАНО, на котором сообщили, что процесс реструктуризации должен завершиться в 2017 г. Для нас было бы лучшим вариантом существования - форма филиала, так как это позволило бы сохранить Ученый совет, бухгалтерию и т.д. Но руководитель агентства против идеи филиалов, предлагая опыт Красноярска – идею обособленных структурных подразделений (ОСП). В принципе, этот вариант нас должен устраивать. ФАНО предъявило нам одно условие – мы должны прописать свои чаяния и надежды в приложении, которое стане неотъемлемой частью Устава. В чем разница между филиалом и подразделением? Филиал сам может открывать счета, подразделение – нет. Деньги по хоздоговорам, грантам будут приходить на счет подразделений, а по госзаданию – на счет ФИЦ, который сразу перечисляет эти деньги на счет подразделения. Это нас устраивает. Нам надо отправить 2-3 бухгалтера на обучение в Красноярск, там эта практика уже внедрена. ФАНО прислало проект Устава для региональных ФИЦ. С Чукреевым Ю.Я. мы просмотрели этот проект, обнаружили, что его основу составляет бывший Устав, но в нем есть и спорные вопросы. Сейчас мы работаем над этим проектом. Более всего нас волнуют два вопроса. Первый вопрос - о структуре ФИЦ, будет ли в нем, например, Президиум? Руководители ФАНО готовы обсуждать наши предложения, с каждым работодателем работать индивидуально. Мы с Чукреевым Ю.Я. подготовим свой вариант Устава, направим его в ФАНО и там обсудим возникшие замечания. Если все будет нормально, к лету реструктуризацию завершим. Второй вопрос - Институт сельского хозяйства и Печорская опытная станция уже не хотят быть в составе нашего ФИЦ. ФАНО против этого: если эти учреждения откажутся быть в составе ФИЦ, придется переделывать все документы. Но это не страшно. Институт физиологии и Институт химии также не хотят быть в составе ФИЦ. Я не знаю, чем завершится это противостояние. По руководству пока ничего сказать не могу, будут выборы или будут временно исполнять обязанности руководства. Виктория Владимировна, может быть, на профсоюзном собрании что-то сказали дополнительно?    
Власова В.В. - Там говорили все то же самое. Плюс к этому: директора ФИЦа назначают приказом без процедуры выборов и одобрения колективом. На это надо обратить внимание, т.к. этот руководитель будет сам назначать и членов Ученого совета и Президиума. Володин В.В. сказал, что будет работать над этим вопросом. 14 февраля в 15.00 в актовом зале Института биологии состоится информационная встреча руководства Коми НЦ и НИИСХ РК с коллективами работников по проблемам реорганизации научных институтов подведомственных ФАНО. 
Жеребцов И.Л. - Итоги мониторинга результативности учреждений ФАНО будут представлены летом. Оценку институтов ФАНО уже провело, почти все институты подходят только в III категорию. У нас хорошие показатели, особенно в РИНЦе. Если ФАНО пожелает завершить процесс реструктуризации в 2017 г., то так и сделает, а пока выслушивает всех «недовольных». Мы должны думать, прежде всего, о своем коллективе, а не о других институтах, не желающих вступать в ФИЦ. На данный момент мы должны проработать Устав, согласовать его с ФАНО. До конца марта эта встреча должна состояться. Нашей задачей является сохранение коллектива, направлений всех научных исследований. 
Постановили: Принять к сведению. 

Игнатова Н.М. - Вопрос по ПРНД. Надо ли считать баллы за 2016 г.?
Жеребцов И.Л. - Давайте пока притормозим этот процесс, в связи отсутствием финансирования.
Игнатова Н.М. - Кто может обращаться в машбюро? Только доктора наук?

Жеребцов И.Л. - Могут обращаться все сотрудники через заведующих подразделениями института.  
Председатель Ученого совета 

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, д.и.н.                                                          И.Л.Жеребцов
И.о. ученого секретаря, к.филол.н.                                                       Н.В.Горинова
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